PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

Estado de São Paulo

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

ABERTURA DE ENVELOPE 02 – “PROPOSTA”

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2023 – PROCESSO DE COMPRAS Nº 2442/2023

Ao 1º (primeiro) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (2023) às 10h00min,

reuniram-se na sala de Licitações da Prefeitura de Rio Grande da Serra, situada à Rua do

Progresso, 700 – Centro, a Presidente Verônica Rodrigues Silva, e os membros: Daniela Aparecida

Ferreira Magalhães Terra, Juliana Oliveira da Silva e Luciano Conceição dos Santos, consoante a

nomeação pela Portaria nº 001/2023, para abertura do envelope 02 “Proposta” da Concorrência

Pública n° 15/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS

DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E FEIRAS LIVRES;

LIMPEZA DE FEIRAS LIVRES; DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS CLASSE II A

DOMICILIARES, COMERCIAIS REJEITOS/INSERVÍVEIS E FEIRAS LIVRES EM ATERRO SANITPARIO

DEVIDAMENTE LICENCIADO, INCLUINDO TAMBÉM SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E

TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

Ato contínuo, a presidente informou que aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro do ano

de 2023, às 14h00min, a Comissão Permanente de Licitações, nos termos constantes da

respectiva “Ata de Julgamento referente a Documentação de Habilitação – Concorrência Pública

nº 15/2023”, após promover a análise da documentação apresentada por 02 (duas) empresas

licitantes, prolatou julgamento no sentido de habilitar as licitantes: “Consórcio entre Peralta

Ambiental Importação e Exportação Ltda e Lara Central de Tratamento de Resíduos Ltda” e a

“Lara Central de Tratamento de Resíduos Ltda” a continuar participando das demais fases do

presente certame.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

Estado de São Paulo

Aberta a sessão, foi realizado o credenciamento dos representantes dos licitantes, presentes a
sessão:

 Consórcio entre Peralta Ambiental Importação e Exportação Ltda – CNPJ:

05.960.053/0001-78 e Lara Central de Tratamento de Resíduos Ltda – CNPJ n°

57.543.001/0001-08, representado pelo Sr. Leonardo Agnello Pegoraro, CPF 280.124.078-

84;

 Lara Central de Tratamento de Resíduos Ltda – CNPJ n° 57.543.001/0001-08,

representado pelo Sr. Emerson da Silva Souza, CPF 480.653.138-33;

Ato contínuo, a Comissão procedeu à abertura do envelope nº 02 “Proposta” e rubricou todos

os documentos, os quais, na seqüência, foram disponibilizados para rubrica dos membros da

Comissão, e licitantes presentes a saber da apresentação da proposta:

LICITANTE LOTE 01 LOTE 02
TOTAL DA
PROPOSTA

Consórcio entre Peralta Ambiental Importação
e Exportação Ltda – CNPJ: 05.960.053/0001-78
e Lara Central de Tratamento de Resíduos Ltda

– CNPJ n° 57.543.001/0001-08

R$ 5.253.405,00 Sem proposta R$ 5.253.405,00

Lara Central de Tratamento de Resíduos Ltda –
CNPJ n° 57.543.001/0001-08

Sem proposta R$ 242.400,00 R$ 242.400,00

* Consórcio entre Peralta Ambiental Importação e Exportação Ltda – CNPJ: 05.960.053/0001-

78 e Lara Central de Tratamento de Resíduos Ltda – CNPJ n° 57.543.001/0001-08 – atendeu as

exigências do edital, resta à COPEL declarar classificada no lote 01 deste certame, com fulcro no

item suprareferido.

* Lara Central de Tratamento de Resíduos Ltda – CNPJ n° 57.543.001/0001-08 – atendeu as

exigências do edital, resta à COPEL declarar classificada no lote 02 deste certame, com fulcro no

item suprareferido.

Destarte, o resultado da fase da proposta de preços dessa licitação fica assim firmado:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

Estado de São Paulo

LOTES  VENCEDOR VALOR R$

LOTE 01

Consórcio entre Peralta Ambiental Importação
e Exportação Ltda – CNPJ: 05.960.053/0001-
78 e Lara Central de Tratamento de Resíduos

Ltda – CNPJ n° 57.543.001/0001-08

R$ 5.253.405,00

LOTE 02
Lara Central de Tratamento de Resíduos Ltda

– CNPJ n° 57.543.001/0001-08
R$ 242.400,00

Diante da classificação acima, a Comissão declarou as empresas vencedoras por lote da

Concorrência Pública Nº 15/2023, conforme os valores da tabela acima, sendo o valor global

estimado desta licitação para o período de 12 (doze) meses de R$ 5.495.805,00 ( Cinco milhões

quatrocentos e noventa e cinco mil oitocentos e cinco reais ).

Consultadas as empresas presentes abriram mão de recurso.

Nada mais havendo, a Presidente encerrou a sessão, lavrando-se a ata, que lida e conferida vai

assinada pelos membros da Comissão, encerrando a sessão às 11h45min.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – COPEL

Verônica Rodrigues da Silva

Presidente

Membros:

Luciano Conceição dos Santos      Daniela Ap. F. Magalhães Terra   Juliana Oliveira da Silva

Consórcio entre Peralta Ambiental Importação e Exportação Ltda  e Lara Central de

Tratamento de Resíduos Ltda

Leonardo Agnello Pegoraro

Lara Central de Tratamento de Resíduos Ltda
Emerson da Silva Souza